sem causa ao Autor. 

Diante disso, fixo em R$ 4.000,00 (quatro mil reais) o valor da indenização 

por dano moral a ser pago pela Ré ao Autor. 

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE O PEDIDO para 

condenar a Ré: 

a) a pagar ao Autor a quantia de R$ 1.076,06 (hum mil e setenta e seis 

reais e seis centavos), a título de reembolso pela passagem paga, devendo ser 

acrescida de correção monetária, pelo INPC, desde o desembolso e juros de 

mora de 1% (um por cento) ao mês, a partir da citação; 

b) a pagar ao Autor a quantia de R$ 3.000,00 (quatro mil reais), a